در آن زمان، اقتصاد ایران علاوه بر تبعات ناشی از جنگ و هزینه‌های آن، با دیوار بزرگ دیگری نیز دست‌وپنجه نرم می‌کرد و آن تحریم‌های آمریکا برضد جمهوری اسلامی بود. تحریم‌هایی که تا حدود بسیاری جنبه بین‌المللی پیدا کرده بود و کشورهای فراوانی با آن همراه شده بودند. ریشه این تحریم‌ها به زمان انقلاب و جریان اسارت کارکنان سفارت آمریکا در تهران بازمی‌گشت. تسخیر سفارت آمریکا در 13 آبان 1358/4 نوامبر 1979، اتفاق افتاد و تعدادی از کارکنان سفارت اسیر شدند که 444 روز در بند بودند. در پی این حادثه، آمریکا اقداماتی از قبیل حمله نظامی و سپس تحریم‌های شدید اقتصادی بر ضد ایران را اعمال کرد. در 29 دی 1359/19 ژانویه 1981، گروگان‌ها

دهه اول پس از انقلاب، شاهد جنگ عراق علیه ایران بود. جنگی که در شهریور 1359/ سپتامبر 1980، آغاز شد و در مرداد 1367/ اوت 1988، به پایان رسید. بهانه عراق برای جنگ ادعاهای ارضی، از جمله درباره اروندرود (شط‌العرب)، بود. مواضع متناقض امارات در این دوره علت‌های بسیاری داشت و شاید این کشور تلاش می‌کرد که این‌گونه دو طرف جنگ را از خود راضی نگه دارد. علت‌های گرایش امارات به عراق بسیار روشن است؛ اما درباره علت‌های حمایت این کشور از ایران، تاکنون پژوهشی صورت نگرفته است.

واردات از غرب هم 71/81 درصد بود؛ اما صادرات نیز چنین روندی را نشان می‌دهد. به این صورت که سهم جهان سومی‌ها از صادرات ایران 27/72 درصد شد که 10/36 درصد آن به ملل اسلامی تعلق داشت و میزان صادرات به غرب 48/12 درصد شد. در مقایسه با دو دوره 1355 تا 1357 ش/ 1976 تا 1978 م و 1360 تا 1362 ش/ 1981 تا 1983 م، مشاهده می‌شود که

آزاد شدند؛ ولی تحریم‌ها کماکان ادامه یافت؛ اما دیگر نه به علت سرنگونی شاه یا اسارت دیپلمات‌ها، بلکه رفتارهای نامطلوب از سوی ایران از سال 1360 ش/ 1981 م بهانه آن بود (علیخانی، 1384: 24 تا 26).

تصمیم به اعمال تحریم‌ها با علت‌هایی همچون واداشتن جمهوری اسلامی ایران به کنار گذاشتن سیاست‌های ناخوشایندی که در قبال آمریکا داشت، مجازات ایران برای سیاست‌هایی که در پیش گرفته بود و ابراز مخالفت نمادین دولت آمریکا برای جلب نظر گروه‌های طرفدار اسرائیل در آن کشور همراه بود (علیخانی، 1384: 40). رونالد ریگان (Reagan Ronald)، رئیس‌جمهور آمریکا در سال 1361 ش/ 1982 م و هنگام تمدید تحریم‌های ایران که از 14 نوامبر 1979/ آبان 1358 اعمال شده بود، عادی‌شدن روابط با ایران را در آینده نزدیک غیرممکن خواند (اطلاعات، 1361: ش 16863، 15).

به این ترتیب طی دوره جنگ نیز، ایالات متحده آمریکا و متحدانش ایران را در تحریم و محاصره اقتصادی قرار دادند. علاوه بر محدود شدن دایره کشورهای طرف تجارت، از پیامدهای تحریم اقتصادی به‌طور طبیعی افزایش نرخ اجناس وارداتی بود؛ چنان‌که ارزش واردات ایران در سال 1359 ش/ 1980 م، در مقایسه با سال پیش از آن، معادل 13 درصد افزایش قیمت پیدا کرد که در کنار عامل جنگ، آن را از اعمال تحریم اقتصادی از جانب آمریکا و اتحادیه اروپا ناشی دانسته‌اند؛ چراکه تحریم باعث شد که واردات کالا از کشورهای مبدأ به صورت مستقیم تا حدودی غیرممکن شود و در نتیجه، رجوع به بازارهای واسطه، قیمت کالاهای وارداتی را به شدت افزایش داد (رکن الدین افتخاری، 1371: 582 و 583).

ب. سیاست کاهش وابستگی به غرب و دولتی‌شدن اقتصاد: با پیروزی انقلاب و استقرار نظام جمهوری اسلامی و نیز در پی اعمال تحریم‌های آمریکا بود که در جهت کاهش

بر شورای همکاری خلیج فارس، مبالغ چشمگیری به رژیم بعث عراق کمک کرد که برای اقتصاد امارات سنگین بود؛ برای نمونه این کمک‌ها یکی از علت‌هایی بود که اقتصاد امارات را در سال‌های 1364 و 1365 ش/ 1985 و 1986م فلج کرد؛ به‌نحوی که این کشور با رکود اقتصادی شدید، ورشکستگی شرکت‌های بزرگ و بحران در بودجه عمومی مواجه شد و بودجه با تأخیر فراوان به تصویب می‌رسید (رسالت، 1365، ش 301: 3). در سال 1366 ش/ 1987م نیز امارات با بحران در پرداخت تعهدات مالی خود مواجه شد و حتی کمک‌های ابوظبی و دبی، ثروتمندترین شیخ‌نشین‌های آن، نیز کفاف تأمین هزینه‌های پرداخت حقوق کارمندان دولتی را نمی‌کرد. این وضعیت از افزایش مداوم هزینه‌های دفاعی امارات ناشی می‌شد؛ چراکه طی چند سال، مخارج دفاعی این کشور به‌طور متوسط 50 درصد کل هزینه‌های این کشور را تشکیل داده بود.

خلیج فارس در این فهرست حضور نداشتند و موفق نشدند با امارات رقابت کنند؛ بنابراین امارات شریکی راهبردی در تجارت جمهوری اسلامی ایران بود که تحریم و محاصره اقتصادی ایران را تا حد چشمگیری جبران می‌کرد.

اما در زمینه واردات از ایران، امارات متحده پیش از انقلاب هم یکی از شرکای ایران بود؛ چنان‌که در سال 1356 ش/1977 م، دبی با 2/4 درصد واردات از ایران در جایگاه دوازدهم قرار گرفت؛ ولی صعود به رده‌های اول تا سال 1361 ش/1982 م به طول انجامید. در این سال امارات با 6/40 درصد واردات از ایران، جایگاه چهارم را به خود اختصاص داد که پیش‌از آن به سوئیس تعلق داشت و سال بعد با 14/07 درصد، به جایگاه دوم این لیست ارتقاء یافت؛ اما پس‌از آن باز هم نامی از امارات دیده نمی‌شود و شیخ‌نشین ثروتمند دبی جایگزین آن می‌شود. این شیخ‌نشین در سال 1363 ش/1984 م با 9/04 درصد واردات از ایران در مکان چهارم قرار گرفت و بعد از آن تا سال 1367 ش/1988 م، یعنی به مدت چهار سال متوالی، در جایگاه دوم قرار داشت. در سال‌های 1363 تا 1367 ش/1984 تا 1988 م دبی به ترتیب 12/61 درصد، 15/69 درصد، 12/65 درصد و 13/14 درصد کالاهای ایرانی را خریداری کرد؛ ولی سال بعد از آن، یعنی سال 1368 ش/1989 م، با 12/82 درصد به مکان سوم سقوط کرد.

از انقلاب هم نشان می‌دهند. امارات متحده که تا پیش از انقلاب در میان 12 کشوری که مشمول قاعده 70 درصدی بودند، جایگاهی نداشت، به یکباره در سال 1359 ش/1980 م با اختصاص 4/3 درصد از صادرات به ایران، جایگاه هفتم را از هلند گرفت. همان‌طور که گفته شد، علت‌های این امر عبارت‌اند از: تحریم ایران، سیاست اقتصادی کاهش وابستگی به غرب و آغاز جنگ تحمیلی؛ اما یکسال بعد، یعنی سال 1360 ش/1981 م، میزان صادرات امارات به ایران به 3 درصد کاهش یافت و امارات به رتبه دهم نزول کرد. رتبه‌ای که سال 1359 ش/1980 م از آن اتریش بود و فرانسه در جایگاه سال پیش امارات، یعنی رتبه هفتم، قرار گرفت. در این عرصه پس از سال 1360 ش/1981 م تا سال 1368 ش/1989 م، یعنی یک سال پس از اتمام جنگ، باز هم نامی از امارات دیده نمی‌شود.

براساس مقاله‌ای در مطبوعات ایران، در سال 1362 ش/1983 م امارات با 224 هزار تن صادرات به ایران به ارزش 29267 میلیون ریال و اختصاص 1/85 درصد کل واردات ایران به خود، در جایگاه پانزدهم صادرکنندگان به ایران قرار گرفت (اطلاعات، 1364: ش 17763، ضمیمه اقتصادی: 8).

با این حال شیخ‌نشین دبی چند سال غیرمتوالی، باز هم در میان این فهرست دوازده‌تایی دیده می‌شود. این شیخ‌نشین در سال 1365 ش/1986 م، با اختصاص 4/15 درصد از صادرات به ایران جای ایتالیا را در رتبه ششم گرفت؛ اما سال بعد، با 2/55 درصد صادرات، جایگاه خود را به نفع برزیل از دست داد و به رتبه یازدهم سقوط کرد؛ ولی در سال 1367 ش/1988، این شیخ‌نشین نیز در میان لیست دوازده‌تایی جایی نداشت. تا آنکه سال بعد، 1368 ش/1989 م، دوباره خود را به جایگاه چهارم رساند و 5/52 درصد از صادرات به ایران را به خود اختصاص داد و جای ترکیه را گرفت. با دقت

بودند. بی‌تردید اگر روابط اقتصادی گسترده‌ی دو کشور مذکور با ایران به مانند قبل از انقلاب ادامه می‌یافت، مواضع آنها در برابر جنگ و ایران و میزان حمایت آنها از عراق تغییر می‌کرد؛ چنان‌که این امر درباره‌ی امارات صدق می‌کند. با حذف عربستان و کویت، در بین کشورهای حوزه‌ی خلیج فارس امارات متحده عربی به بزرگ‌ترین واردکننده‌ی کالا از ایران تبدیل شد. این کشور یا شیخ‌نشین دبی غیر از سال 1359 ش/1980 م، در تمام طول جنگ، یکی از واردکنندگان اصلی کالا از ایران بودند. در ادامه جدول‌های مذکور نشان داده شده‌اند.

الف. جدول‌های مربوط به شرکای بازرگانی خارجی ایران در زمینه‌ی واردات و صادرات (رکن‌الدین افتخاری، 1371: 643 تا 646)

ادامه جدول ۵ - ۳۹:

در عرصه‌ی واردات از ایران نیز، امارات متحده به‌طور عمده با کشورهای غربی و اروپایی رقابت می‌کرد. پیش از انقلاب سه کشور عربستان سعودی و کویت و عراق از منطقه‌ی خلیج فارس و نیز تا پیش از سال 1361 ش/1982 م، دو کشور کویت و عربستان سعودی در جایگاهی بالاتر از امارات قرار داشتند و از مشتریان قدیمی‌تر ایران محسوب می‌شدند؛ ولی از سال 1359 ش/1980 م، عراق درگیر جنگ با ایران شد و از جمع رابطان تجاری ایران کنار رفت. کویت در سال 1361 ش/1982 م، هم در جایگاه ششم و دو پله بعد از امارات بود؛ اما پس از این سال، کویت و عربستان سعودی به‌طور کلی از فهرست دوازده‌تایی خریداران کالا از ایران خارج شدند که علت آن را باید در حمایت‌های این کشورها از رژیم بعث عراق در مقابل ایران جستجو کرد؛ چراکه در دوران جنگ این دو از حامیان اصلی صدام

جعفری وزیر بازرگانی جمهوری اسلامی هم ضمن تشریح وضع کشور، از رشد درخور ملاحظه بخش‌های صنعت و کشاورزی ایران و آمادگی برای صادرات بسیاری از تولیدات مازاد بر مصرف به خارج، به ویژه امارات متحده، سخن گفت و در زمینه واردات، کشورهای مسلمان را در اولویت ایران دانست (اطلاعات، 1364، ش 17768: 20). در سال 1364 ش/1985 م، ایران برای اولین بار در نمایشگاه آسیایی امارات شرکت کرد و از ایران حدود 250 واحد تولیدی صنعتی و کشاورزی و... در این نمایشگاه حاضر شدند (امارات عربی متحده، 1364: 127 و 128). اما با مشاهده افزایش شدید ارتباطات دو کشور آن هم در فاصله‌ای کوتاه پس از پایان جنگ، میزان تأثیر جنگ را در این مراودها بهتر درک می‌کنیم؛ چنان‌که در آذر 1367 ش/1988 م، نمایشگاه بین‌المللی شارجه با حضور 25 تعاونی تولیدی ایرانی گشایش یافت و اسلامی‌نسب، معاون بازرگانی داخلی ایران، نیز

در مراسم افتتاحیه حضور یافت و این اولین بار بود که تعاونی‌های تولیدی صنعتی ایرانی در این نمایشگاه شرکت می‌کردند؛ از جمله این تعاونی‌ها تولیدکنندگان پوشاک، لوازم‌خانگی و ماشین‌آلات صنعتی بودند. هدف از شرکت در این نمایشگاه، بازاریابی محصولات تعاونی‌ها برای افزایش صادرات غیرنفتی ایران بود (کیهان، 1367، ش 13476: 9). مدتی بعد عیسی ولایی، رئیس گروه بازرگانی مجلس، ضمن بیان اینکه در سال 1366 ش/1987 م، سیصد میلیون دلار کالا به امارات صادر شده است، از مذاکره با رئیس اتاق بازرگانی شارجه برای ایجاد خط کشتیرانی مشترک بین دو کشور، تشکیل نمایشگاه اختصاصی برای عرضه کالاهای ایرانی و ایجاد دفتر تجاری در این شیخ‌نشین خبر داد (اطلاعات، 1367، ش 18635: 4).

براساس اعلام دبیرخانه اوپک، تا پیش از این تصمیم، اعضا سازمان در 8 ماهه اول سال 1986م معادل 60 میلیارد دلار ضرر کرده بودند، تراز پرداخت‌ها و موازنه بازرگانی اعضا دچار اختلال شدید شده بود و بسیاری از طرح‌های عمرانی و نیز پرداخت‌های خارجی متوقف شده بود (عادلی، 1370: 266).

اما اتحادیه عرب یکی دیگر از سازمان‌های مهم بین‌المللی بود که عملکرد امارات در سطح آن جای بحث و بررسی دارد. در این سازمان نیز اماراتی‌ها در کنار اقدامات منفی، بعضی اقدامات مثبت را در رابطه با ایران انجام دادند. نمونه آن را در اجلاس اتحادیه عرب

وزیر خارجه امارات به ایران در سال 1364 ش/1985 م، مقاله‌ای در مطبوعات ایران منتشر شد که روابط ایران و امارات را بررسی می‌کرد. این مقاله از جمله خدمات امارات به ایران را رأی منفی امارات به قطعنامه حقوق بشری آمریکا بر ضد ایران در سازمان ملل متحد می‌دانست (خراسان، 1364، ش 10553: 7).

مهم‌ترین قطعنامه سازمان ملل برای پایان دادن به جنگ ایران و عراق همان قطعنامه 598 است که در 29 اردیبهشت 1366/20 جولای 1987، به تصویب شورای امنیت رسید. در جلسه 2750 این شورا که علاوه بر پنج عضو دائم، یازده عضو غیردائم را نیز دربرمی‌گرفت، امارات متحده عربی نیز حضور داشت. ریاست دوره‌ای شورا بر عهده فرانسه بود و جلسه در ساعت 3 بعد از ظهر برگزار شد (خرمی، 1388: 264/6).

او قطعنامه جدید را متوازن دانست و به دو طرف درگیر برای پایان دادن جنگ توصیه‌هایی کرد و خواستار تلاش بین‌المللی برای اجرای این قطعنامه شد و از اراده کشورش برای کمک در بازسازی دو کشور خبر داد (خرمی، 1388:

امارات متحده نیز با آن همراهی کرد. حمایت امارات متحده از کاهش تولید نفت، فصلی تازه از رفتار این کشور در سطح سازمان اوپک با ایران بود و تا مدتی مدید ادامه یافت. در مهرماه همین سال، یعنی 1365 ش/1986 م، امارات خواستار تمدید مدت پیشنهاد ایران مبنی بر کاهش سطح تولید اوپک شد و مانع سعیدالعتیبه، وزیر نفت امارات، ضمن حمایت از تمدید مدت این پیشنهاد تا پایان سال 1986 م/1365 ش، قیمت 15 تا 20 دلار برای هر بشکه را عقلانی خواند و خواستار حفظ این سطح تا سال 1369 ش/1990 م شد. این اظهارات در کمتر از دو هفته مانده به اجلاس 14 مهر/16 اکتبر اوپک که قرار بود در ژنو برگزار شود، بیان شد و طی آن مقرر شد که اعضا استراتژی درازمدتی را برای ایجاد تعادل در بازار نفت پی‌ریزی کند تا جایگزین استراتژی موقتی شود. مبنای این استراتژی درازمدت نیز همان پیشنهاد ایران مبنی بر کاهش 3/5 میلیون بشکه‌ای تولید بود.

این دوره را باید عصر همراهی امارات متحده با ایران در سطح اوپک دانست. افزایش قیمت نفت در این زمان، کاهش فشارهای بر ایران برای ادامه جنگ را باعث می‌شد. جنگی که هزینه‌های سرسام‌آوری برای ایران داشت.

سازمان ملل متحد سطح دیگری است که عملکرد امارات متحده در عرصه آن ذکر کردنی است. در پی سفر

با هدف افزایش قیمت‌ها در سال 1365 ش/1986م و پیشنهاد اماراتی‌ها برای تمدید آن تا پایان همان سال میلادی؛ د. مخالفت با قطعنامه حقوق بشری آمریکا ضد ایران در سال 1364 ش/1985م و ایفای نقش در صدور قطعنامه 598 شورای امنیت درباره جنگ عراق و ایران در سال 1366 ش/1987م در سطح سازمان ملل.

این مواضع امارات ثابت می‌کند که بین گسترش روابط اقتصادی ایران و امارات متحده و افزایش تعهد سیاسی امارات در برابر ایران رابطه مثبت وجود داشت و در واقع، در مواضع امارات در برابر ایران و جنگ ایران با عراق، روابط اقتصادی و سود تجاری اهرمی تنظیم کننده بود که در مقابل عوامل